

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse for den fulde hjemtagelse af fødevarer og veterinærområdet. Redegørelsen skal indeholde en beskrivelse af de nærmere juridiske og administrative forudsætninger såvel som de økonomiske konsekvenser for hjemtagelsen ved etablering og drift. Tillige skal redegørelsen vurdere mulighederne for den praktiske forvaltning af området, herunder rekruttering. Redegørelsen skal forelægges Inatsisartut ved FM2020.

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

2. behandling

Naalakkersuisut takker Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalget for fremsendelse af betænkning vedr. forslag om at udarbejde en redegørelse for den fulde hjemtagelse af fødevarer- og veterinærområdet, og kan med stor undren konstatere, at et enigt udvalg indstiller et ændringsforslag til Inatsisartutbeslutning, om at Naalakkersuisut pålægges at hjemtage det fulde fødevarer- og veterinærområde til EM 2020.

Naalakkersuisut vurderer, at det af udvalget fremsatte ændringsforslag næppe lever op til formelle identitetskrav. Herved forstås kravet om, at et ændringsforslag til et stillede beslutningsforslag ikke må have en sådan vidtgående karakter, at en eventuel vedtagelse af ændringsforslaget vil stride imod kravet om, at beslutningsforslaget skal gennemgå to behandlinger i Inatsisartut.

Naalakkersuisut skal på det kraftigste fraråde vedtagelse af ændringsforslaget om hjemtagelse af fødevarer- og veterinærområdet til EM 2020. Det skal hertil bemærkes, at der er på nuværende tidspunkt ikke findes fyldestgørende analyser eller redegørelser, til at vurdere de økonomiske eller administrative konsekvenser for det grønlandske samfund, ved en fuldstændig hjemtagelse.

Såfremt Inatsisartut vedtager forslaget om fuld hjemtagelse, vil det være på et uoplyst grundlag, med potentielt uoverskueligt store konsekvenser for Grønlands eksport af fødevarer- og fiskeriprodukter, og dermed for hele landets økonomi. En komplet hjemtagelse af fødevarer- og veterinærområdet omfatter ikke kun en ændring af love og myndighedsstruktur, men også en udvikling og rekruttering af faglige kompetencer, samt tilførsel af menneskelige og økonomiske ressourcer, ressourcer og kompetencer, som på nuværende tidspunkt ikke er til rådighed. Hertil skal bemærkes, at Grønlands samhandelsstatus hos EU er baseret på et delt kompetenceområde mellem Grønland og Danmark. Såfremt der sker fuld hjemtagelse af fødevarer- og veterinærområdet vil Grønland skulle igennem en godkendelsesproces, ikke bare til EU, men også til resten af verden som eks. USA, Rusland, og Japan.

Det er Naalakkersuisut vurdering, at hjemtagelse af fødevarer- og veterinærområdet skal ske på et oplyst, og behandlet grundlag, hvor de nærmere konsekvenser for hjemtagelse er belyst.

Med disse ord indstiller Naalakkersuisut følgende ændringsforslag:

Ændringsforslag: Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges på EM2020 at fremlægge en redegørelse for overtagelse af det fulde fødevare- og veterinærområde. Denne redegørelse skal indeholde et forslag til en plan for gradvis hjemtagelse af ansvarsområder fra Staten.